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n5 вересня на економічному факультеті ЗНУ

відбулось засідання круглого столу на тему

“Управління проектами як дієвий показник

розвитку економіки держави”. Захід про-

ходив у рамках діяльності студентської

наукової проблемної групи кафедри фінансів

та кредиту економічного факультету ЗНУ. Зі

вступним словом виступила декан еконо-

мічного факультету, доктор економічних наук,

професор Алла Череп, яка акцентувала увагу

учасників круглого столу на необхідності уп-

равління проектами як інструментами забез-

печення життєдіяльності суб’єктів господа-

рювання, регіонів і держави. Експертами за-

ходу виступили начальник Науково-дослідної

частини ЗНУ Вікторія Меняйло, голова

Наукового товариства студентів та аспірантів

ЗНУ Світлана Доброскок і викладачі еко-

номічного факультету. Свої роботи пре-

зентували студенти та аспіранти еконо-

мічного факультету Сергій Корінний, Денис

Голубєв, Євген Селютін, Андрій Урусов,

Світлана Сіверіна, Олег Стадніченко, Ана-

стасія Пухальська, Вікторія Ярмаш та інші

учасники. 

n Напередодні нового навчального року на

кафедрі романської філології та перекладу

факультету іноземної філології ЗНУ відбувся

науково-методичний семінар із пробле-

матики оцінювання знань і комунікативної

компетенції студентів, що вивчають францу-

зьку мову як іноземну. Його провели доцент

кафедри романської філології та перекладу

Євгенія Стуліна та старший ви-кладач цієї

кафедри Юлія Третьяк. У рамках договору про

наукове співробітництво з Університетом дю

Мен вони у 2010-2011 рр. пройшли ста-

жування у Франції, задля вивчення досвіду

дистанційного навчання студентів зі спе-

ціальності “Французька мова як іноземна”.

Навчання наших фахівців проходило за

підтримки спеціальної стипендіальної про-

грами уряду Франції. Розпочату тему ви-

кладачі мають намір продовжити під час

наступних семінарів. 

nСтудентка факультету фізичного виховання

ЗНУ Марина Крот виборола золото на

молодіжному Чемпіонаті України із дзюдо,

який проходив у Черкасах. Участь у змага-

ннях взяли понад 400 спортсменів у віці до

23-х років із усіх регіонів країни. У фіналі ва-

гової категорії до 48 кг. запорізька спорт-

cменка виграла у житомирської дзюдоїстки

Аліни Соколовської 10:0.

n Із 14 по 16 вересня в італійському місті

Варезе проходив Чемпіонат Європи-2012 з

академічного веслування. Студент факуль-

тету фізичного виховання ЗНУ, майстер спор-

ту міжнародного класу Олександр Надтока

виборов срібло Чемпіонату у складі екіпажу

чоловічої четвірки. У європейській регаті

взяли участь 448 спортсменів із 36 країн.

Команда України була представлена прак-

тично у всіх дисциплінах цього виду спорту.

У складній фінальній гонці український

квартет боровся за друге та третє місця з

командами Словенії та Росії. На останній

п'ятсотметрівці українська команда у складі

Юрія Іванова, Івана Футрука, Олександра

Надтоки й Івана Довгодька зуміла вийти на

друге місце, випередивши екіпаж Словенії,

який фінішував третім, і команду Росії, яка

посіла четверте місце.

НОВИНИ

7 вересня в Запоріжжі відзначали День

фізичної культури та спорту України. Другий рік

поспіль Запорізький національний університет

бере активну участь у цьому заході. Минулого

року організатори свята – Центр культурно-

масової роботи, студентська рада та загально-

університетська кафедра фізичної культури –

влаштували масову зарядку й веселі старти.

Цього разу програма розширилася за рахунок

фітнес-марафону, командних ігор і концертних

виступів. До того ж, більше студентів виявило

бажання приєднатися до фізкультурних захо-

дів.

Ранкова зарядка під керівництвом виклада-

ча кафедри фізичного виховання, фітнес-ін-

структора, презентера фітнес-марафону Єли-

завети Нерушенко, влаштована для студентів

різних факультетів, відразу налаштувала всіх

учасників на спортивний лад.

Музична перерва, під час якої демонструва-

лися альтернативні й екстремальні види спор-

ту в супроводі пісень у виконанні вокальної

студії “Кантилена” Центру культурно-масової

роботи ЗНУ, зібрала чимало глядачів. Мисте-

цтво катання на роликах і трюкової їзди на ве-

лосипедах викликало неабияке захоплення у

глядачів. 

Потім майже дві години у веселій дружній

атмосфері учасники фітнес-марафону займа-

лись фітнесом з елементами базової аеробіки,

фанку (або хіп-хопу), zumba, relax-stretching.

Кульмінацією свята стали змагання з міні-

футболу між збірною студради і командою ЗНУ

“Надія”. А от за пер-

шість у баскетболі

змагалися команди

викладачів і студе-

нтів. У міні-футболі

кращою стала коман-

да “Надія”, а гра з

баскетболу заверши-

лася на користь ко-

манди викладачів.

Під час заключного

концерту перший

проректор ЗНУ Олек-

сандр Бондар вручив

учасникам заходів і

переможцям змагань Почесні грамоти Мі-

ністерства освіти і науки, молоді та спорту Ук-

раїни і керівництва університету, а також куб-

ки та медалі. Спортивний клуб університету от-

римав вимпел за ак-

тивну участь у прове-

денні Дня фізичної

культури та спорту Ук-

раїни. Олександр Гри-

горович зазначив, що

завдання керівництва

ЗНУ він вбачає в тому,

щоб наші випускники

були не лише високо-

класними фахівцями,

а й фізично здоровими

і загартованими. 

Одним із останніх

свідчень того, що спортивні досягнення ЗНУ

гідно поціновані на всеукраїнському рівні, є

лист від Міністра освіти і

науки, молоді та спорту

України Дмитра Табачника

на ім’я ректора нашого ви-

шу Миколи Фролова. У

ньому йдеться про те, що

Міністерство освіти і

науки, молоді та спорту

України пишається досяг-

неннями випускників на-

шого університету Олек-

сандра Усика (золота ме-

даль із боксу) й Олесі Повх (бронза із легкої

атлетики) на ХХХ Олімпійських іграх 2012 року.

Вітаючи спортсменів на загальноміському

святі наступного дня, міський голова Олек-

сандр Сін зазначив: “Ми сьогодні зібралися

для того, щоб чествувати наших олімпійських

чемпіонів. Це – ті люди, які прославляють За-

поріжжя більше, ніж всі політики разом узяті.

Запоріжжя подарувало Україні призерів оста-

нніх Олімпійських ігор і чемпіонів Паралімпій-

ських ігор”. Олександр Ченсанович вручив

бронзовим призерам ХХХ Літніх олімпійських

ігор у Лондоні в естафетному бігу 4х100 м, ви-

хованкам Запорізького національного універ-

ситету Олесі Повх і Марії Ремень сертифікати

на квартири.

Наталія ЛОГВИНЕНКО,

Таміла ТАРАСЕНКО, 

Дар’я ОЛІЙНИК

День спорту в Запорізькому національному –
курс на оздоровлення студентів

Вихованка історичного факультету

Марія Помазанвкотре продемонстру-

вала найвищі результати в метанні

диска та штовханні ядра. На жаль,

через технічний збій, після довготри-

валих переглядів, її позбавили здобу-

того “золота” з метання диска, прису-

дивши срібло. Попри напружену си-

туацію, Марія змогла встановити чер-

говий світовий рекорд у штовханні

ядра. При цьому вона побила вста-

новлений нею раніше світовий ре-

корд – 12,22 м.

Випускник факультету фізичного

виховання ЗНУ майстер спорту

України міжнародного класу Михайло

Попов виборов бронзу в змаганнях із

настільного тенісу. До речі, за бронзо-

ву нагороду Михайло змагався із зем-

ляком – Максимом Ніколаєнком.

Обидва тенісисти – вихованці трене-

ра Валентини Пачіної. Для Михайла –

це треті Паралімпійські ігри. На попе-

редніх він виборов сьоме та п’яте

місця відповідно.

Президент України Віктор Янукович

у числі переможців ХIV Літніх  паралім-

пійских ігор вітав і запоріжан. Він

висловив сподівання, що здобутки

наших спортсменів і надалі працюва-

тимуть на авторитет України на світо-

вій спортивній арені.

Вітаємо й ми наших призерів і ба-

жаємо їм міцного здоров’я, нових

звершень, перемог і вдалої реаліза-

ції усіх планів!

Три медалі паралімпіади у випускників ЗНУ

Дворазова чемпіонка XIV
Паралімпійських ігор у Лондоні 

Марія Помазан

Бронзовий призер із настільного 
тенісу Паралімпіади в Лондоні 

Михайло Попов

В Україні й у рідному місті Запоріжжі урочисто зустрічали команду

спортсменів, що повернулася з ХIV Літніх  паралімпійских ігор у Лондоні.

Запоріжці – Марія Помазан, Михайло Попов, Олексій Пашков, Олексій

Федина – показали гідний результат, збагативши загальнокомандну

скарбничку на п’ять медалей. Тим приємніше, що серед переможців –

два випускники нашого університету.
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НДЧ ІНФОРМУЄ

12-13 вересня в Запорізькому націо-

нальному університеті тривала сесія

“Європейського молодіжного парламенту

– Україна”. Уже кілька років саме наш універси-

тет є базою для проведення цього заходу в

Запорізькому регіоні.

Нагадаємо, що Європейський молодіжний пар-

ламент (ЄМП) був заснований у 1987 році як

пан’європейський проект для шкіл з метою поши-

рення та пропагування ідеї єдиної Європи та єв-

ропейського громадянства. Упродовж останніх

20 років організація пройшла процес зростання

та розширення; сьогодні її робота базується на ді-

яльності 32 національних комітетів у європейсь-

ких країнах. ЄМП успішно функціонує у країнах-

членах ЄС, а також у сусідніх країнах. Тричі на рік

ЄМП проводить міжнародні сесії, які збирають

понад 250 молодих людей віком від 16 до 22

років з усієї Європи.

Відповідно, Міжнародна молодіжна громадсь-

ка організація “Євро-

пейський молодіжний

парламент – Україна”

(ЄМП-Україна) пред-

ставляє один із коміте-

тів ЄМП в Україні. Ор-

ганізація, зарєстрова-

на Міністерством юс-

тиції України 18 люто-

го 2002 року, є повно-

правним учасником

процесу громадянсь-

кого соціального роз-

витку в Україні. Де-факто, ЄМП-Україна успішно

функціонує в Україні з 2000 року, залучаючи укра-

їнську молодь до діяльності однієї з найбільших

європейських платформ для дебатів, міжкультур-

них зустрічей, освітнь-

ої роботи та обміну

ідеями між молодими

європейцями. Щоро-

ку “Європейський

молодіжний парла-

мент – Україна” про-

водить Національну

сесію, під час якої

обираються делегати,

які представляють Ук-

раїну на міжнародних

і регіональних сесіях

ЄМП у Європі; також організація проводить регіо-

нальні сесії та інші проекти для молоді в містах

України.  

У Запоріжжі на сесію ЄМП завітали як студенти,

так і школярі. Керівниками “Європей-

ського молодіжного парламенту – Ук-

раїна” в нашому місті стали модератори

комітетів і  його президент – Уче Егбете. 

Першого дня, після традиційних для ЄМП зна-

йомства, його учасників розділили на чотири

комітети: “права людини”, “культура”, “навколиш-

нє середовище”, ”транспорт і туризм”. Під час

гарячих дискусій школярі та студенти розробили

резолюції із визначених проблемних питань. 

13 вересня у ЗНУ тривала робота Генеральної

Асамблеї ЄМП, під час якої відбулися дебати,

після яких була ухвалена спільна для всіх коміте-

тів резолюція. За традицією, цей документ дово-

диться до відома “дорослого” Європарламенту.

Часто думки молоді впливають на прийняття важ-

ливих рішень із ключових питань європолітики.

Надія МІЩЕНКО,

історичний факультет

Із 11 по 14 вересня у виставковому

центрі “Козак-Палац” проходила ІХ

спеціалізована виставка енергетичних

технологій, промислової електроніки та

електротехніки “Енергія-2012”. У заході

взяли участь біля 200 представників

промислових підприємств з усієї Ук-

раїни, закордонних делегацій, гро-

мадських організацій, науковців і роз-

робників, фінансових установ, потен-

ційних інвесторів, органів влади, га-

лузевих асоціацій, а також – вишів, у

тому числі нашого університету.

Про важливість заходу свідчить те,

що він відбувся за підтримки Міні-

стерства регіонального розвитку, бу-

дівництва та житлово-комунального

господарства України, а серед її орга-

нізаторів – Торгово-промислова пала-

та України та Запорізька торгово-про-

мислова палата. На виставку завітали

перший заступник Міністра регіо-

нального розвитку, будівництва та

житлово-комунального господарства

України Олександр Аліпов, перший

заступник Голови Державного агент-

ства з інвестицій та управління на-

ціональними проектами України Мико-

ла Стеблинський, заступник голови За-

порізької Облдержадміні-

страції Петро Гончарук та

інші посадовці.

Експозиція Запорізь-

кого національного уні-

верситету викликала чи-

мале зацікавлення серед

учасників і відвідувачів ви-

ставки, а представники

вишу продемонстрували

присутнім високий рівень

напрацювань наших фа-

хівців у цій галузі.

Експозиція виставки

“Енергія-2012” презентувала актуаль-

ні інноваційні технології в енергетиці,

зокрема – застосування нетради-

ційних, відновлюваних та альтер-

нативних джерел енергії, сучасні

інженерні рішення й обладнання,

технології провідних українських і

зарубіжних компаній. Саме ця галузь

має сьогодні пріоритетне значення

для укріплення та розвитку еко-

номічного потенціалу як окремих

структур, так і країни загалом.

Відкриваючи виставку, заступник

голови Облдержадміністрації Петро

Гончарук зазначив:

-  Запорізька область – один із най-

потужніших регіонів України, який ге-

нерує та споживає енергію. На сьогодні

у нас є можливість впроваджувати будь-

які новітні технології. 

Саме Запорізький національний уні-

верситет має й успішно застосовує на

своїй базі технології, які допомагають

подолати проблему енергозбереження

і заощадити кошти. 

У рамках виставки пройшла кон-

ференція “Енергомодернізація ЖКГ на

засадах державно-приватного парт-

нерства”. Від нашого вишу тут виступив

проректор з АГР Сергій Кушнір з допо-

віддю “Досвід енергомодернізації в

Запорізькому національному універ-

ситеті”. Сергій Миколайович так проко-

ментував участь у заході нашого вишу:

- Тут було представлено багато ці-

кавих доповідей. Ми маємо неабиякі

напрацювання в галузі енергозбере-

ження, чим і поділилися з колегами. На

стенді ЗНУ співробітники лабораторії

енергоефективності та енергозбере-

ження адміністративно-господарської

частини Андрій Баштовий, Іван Кар-

пенко та Андрій Ковальов представили

розробки фахівців нашого університету

– систему оптимізації теплопостачання,

обладнання для автоматизації та дис-

петчеризації системи опалення, – які

сьогодні успішно працюють у нашому

виші. Неабияку цікавість вони викли-

кали у відвідувачів та учасників вистав-

ки. Представники Інституту технічної

теплофізики НАН України висловили

своє захоплення з приводу того, що ЗНУ

– не профільний у цій галузі ВНЗ – має

такі досягнення і вдало їх втілює у

практику. Співробітництвом із ЗНУ за-

цікавилися також представники Тор-

гово-промислової палати, працівники

об’єднань співвласників багатоквар-

тирних будинків (ОСББ). Ми, звичайно,

готові до співпраці, беремо до уваги всі

пропозиції. 

До речі, це – друга регіональна ви-

ставка, у якій взяв участь ЗНУ. Однак, у

нашого університету вже є досвід участі

в подібних тематичних заходах, що

проходили в Києві. Зараз ведеться

активна підготовка до наступної все-

української виставки, яка проходитиме

під егідою Міністерства освіти і науки,

молоді та спорту України в Дніпро-

петровському національному універ-

ситеті ім. Олеся Гончара.

Олена ХЛИСТУН

Технологічні напрацювання ЗНУ зацікавили
учасників спеціалізованої виставки

n З 1 по 18 жовтня 2012 року три-
ватиме прийом і реєстрація докумен-
тів на участь у відкритому загально-
національному конкурсному відборі-
2012 Стипендіальної програми Фон-
ду Віктора Пінчука “Завтра.UA”,
участь у якому можуть брати студенти
3-6 курсів денної форми навчання.
Документи подавати голові НТСА
ЗНУ С.О. Доброскок. 
n Академія наук вищої освіти

України оголошує конкурс на здобут-
тя премій імені видатних учених ВНЗ
України у 2012 році, термін подання
робіт до 1 листопада 2012 року.
n Комітет з Державних премій

України в галузі науки і техніки ого-
лошує конкурс підручників на здобут-

тя Державних премій України в галу-
зі науки і техніки 2013 року, термін
подання документів до 30 листопада
2012 року.
n Кабінет Міністрів України 29

серпня 2012 року прийняв постано-
ву «Про заснування грантів Кабінету
Міністрів України колективам моло-
дих вчених для виконання приклад-
них наукових досліджень і науково-
технічних розробок за пріоритетни-
ми напрямами розвитку науки і тех-
ніки», яка набере чинності з 1 січня
2013 року. 

Детальніша інформація розміщена

на сайті ЗНУ в розділі “Наука”

n масажист-реабілітолог;
n тренер з фітнес-аеробіки;
n екскурсовод;
n гід-перекладач;
n менеджмент готельного, курортного та туристично-
го сервісу;
n управління персоналом;
n реклама та PR;
n заснування бізнесу;
n соціально-психологічна реабілітація засобами
музики (музикотерапія);
n об’єднання співвласників багатоквартирних
будинків.

До уваги директорів підприємств
і власників бізнесу!

Центр проводить діяльність із розробки 
індивідуальних програм навчання й організації

курсів підвищення кваліфікації, 
тренінгів і майстер-класів!

Наша адреса: м. Запоріжжя, вул. Залізнична, 22.
Тел. для довідок: (061) 289�41�35, 095�230�20�36

Сайт: http://web.znu.edu.ua/biznesosvita

Центр бізнес-освіти ЗНУ
оголошує набір

у нові групи на курси підвищення кваліфікації:

Молодь обговорює майбутнє Європи

Вчорашні абітурієнти 
виголосили Клятву

першокурсників

У Запорізькому національному

університеті розпочався 82-ий на-

вчальний рік. Організатори свята –

співробітники Центру культурно-

масової роботи ЗНУ – підготували

до  Міжнародного дня знань чима-

ло сюрпризів.

Під час урочистої частини свята

почесні гості – випускники нашого

вишу – голова Запорізької облас-

ної ради, випускник історичного

факультету Павло Матвієнко та за-

ступник міського голови Запорі-

жжя Зінаїда Бойко – зазначили,

що пишаються тим, що здобули ви-

щу освіту у стінах саме нашого

вишу. 

Ректор ЗНУ, професор Микола

Фролов висловив сподівання, що

цей навчальний рік стане визнач-

ною подією для кожного студента й

серйозною віхою у житті всіх вик-

ладачів. Вітаючи присутніх, ведучі

свята – голова студентської ради

нашого університету Андрій Бонда-

ренко та голова студентської ради

біологічного факультету Аліна

Грушко – відзначили, що в нашого

університету є прекрасне минуле й

сучасне, а найголовніше – у нього є

чудове майбутнє. 

Головними учасниками свята

стали 2 405 цьогорічних студентів

першого курсу. Під час заходу вони

виголосили урочисту Клятву першо-

курсників, приєднавшись до вели-

кої студентської родини Запорізь-

кого національного університету.

Привітати наших викладачів і сту-

дентів із Міжнародним днем знань

завітали Дитячий юнацький симфо-

нічний оркестр (диригент – Сергій

Скріпник), живі “статуї” – учасники

запорізької “Мім-студії”, хореогра-

фічний колектив “Фенікс”. Також

перед присутніми виступили “Зо-

лотий голос ЗНУ”, студент факуль-

тету фізичного виховання, учасник

вокальної студії “Кантилена” Іван

Красніков і представники хорео-

графічного колективу нашого вишу

“D.A.L.S.”.

Таміла ТАРАСЕНКО
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ДДеерр   жжаавв   нниийй  ввии   щщиийй  ннаавв   ччаалльь  нниийй  ззаакк   ллаадд
««ЗЗаа  ппоорр іі ззьь  ккиийй   ннаацц ііооннаалльь  нниийй   уунн іі ввеерр   ссии   ттее тт»»

ММіі нн іісс ттее рр  ссттвваа   ооссвв іі ттии   іі   ннаа   уу   ккии ,,   ммоо   ллоодд іі   ттаа   ссппоорр  тт уу   УУкк   рраа її ннии

ого ло шує кон курс на заміщен ня ва ка нт них по сад:
n асистент кафедри журналістики – 1 ставка;
n старший викладач кафедри інформаційних технологій – 1 ставка;
n старший викладач кафедри математичного моделювання – 1 ставка;
n старший викладач кафедри математичного аналізу – 1 ставка;
n старший викладач кафедри алгебри та геометрії – 2 ставки;
n старший викладач кафедри хімії – 1 ставка;
n доцент кафедри джерелознавства, історіографії та спеціальних історич-
них дисциплін – 1 ставка;
n доцент кафедри прикладної математики і механіки – 1 ставка;
n професор кафедри кримінального права та правосуддя – 1 ставка;
n професор кафедри німецької філології і перекладу – 1 ставка;
n завідувач кафедри всесвітньої історії та міжнародних відносин, профе-
сор – 1 ставка.

Умо ви кон кур су:

Кандидат на посаду професора, завідувача кафедри повинен мати вчене

звання професора або науковий ступінь доктора відповідної галузі наук і

стаж науково-педагогічної роботи за профілем кафедри у ВНЗ ІІІ - ІV рівнів

акредитації не менше восьми років. 

Кандидат на посаду професора кафедри повинен мати вчене звання про-

фесора або науковий ступінь доктора відповідної галузі наук і стаж науко-

во-педагогічної роботи за профілем кафедри у ВНЗ ІІІ- ІV рівнів акредитації

не менше восьми років. 

Кандидат на посаду доцента кафедри повинен мати повну вищу освіту за

фахом, не менше п’яти років педагогічного стажу і ступінь кандидата наук

або звання доцента, старшого наукового співробітника за профілем кафед-

ри, досвід викладацької, науково-дослідницької роботи.

Кандидат на посаду старшого викладача кафедри повинен мати вищу

освіту за фахом, не менше п’яти років педагогічного стажу, досвід викла-

дацької, науково-дослідницької роботи (не менше 5-ти опублікованих нау-

кових робіт, участь не менше ніж у 6-ти конференціях).

Кандидат на посаду асистента кафедри повинен мати вищу освіту за фа-

хом, не менше трьох років педагогічного стажу, ступінь магістра за спеці-

альністю, яка відповідає профілю кафедри.
За я ви на участь у кон курсі по да ва ти про тя гом міся ця з дня над ру ку ван ня

ого ло шен ня за ад ре сою: 69600 м. За поріжжя, вул. Жу ковсь ко го, 66, І нав -
чаль ний кор пус, за галь ний відділ (каб. 48).

До за я ви, за реєстро ва ної в за галь но му відділі ЗНУ, до даєть ся:
?до да ток до ан ке ти на участь у кон курсі (каб. 48),
?завіре ний спи сок на у ко вих праць, 

а для тих, хто не пра цює в ЗНУ, та кож:
?осо бо вий лис ток з обліку кадрів,
?ав тобіог рафія,
?до ку мен ти про освіту, на у ко вий ступінь і вче не зван ня.

За довідка ми звер та тись за те ле фо ном: 228−75−12

n “Більша половина” – це скільки? 
Здебільшого, слово “половина” виступає

у сполученні зі словами “перша, друга”
(“перша чи друга половина року, матчу”
тощо). Однак, в усному мовленні часом
неправильно утворюють словосполучення
“більша половина”, “менша половина”. Не-
можливість такого сполучення слів ви-
пливає з того, що “половина” має значення
“одна з двох рівних (аж ніяк не різних)
частин цілого”. Невдалим також є вираз “остання
половина” (краще: “друга половина”).

До речі, зверніть увагу: кількісний іменник “раз” у
сполученні з числівником та іменником “половина” має
форму “рази” (“три з половиною рази”). Якщо цей самий
дробовий числівник виражений десятковим дробом, то
“раз” має форму родового відмінка – “три й п'ять де-
сятих раза”.

ЦЕ ВАРТО ЗНАТИ!

n 1 жовтня –  завідувача кафедри
викладання другої  іноземної мови,
доцента Катерину Михайлівну Ружин; 
n 6 жовтня –   завідувача навчаль-
них лабораторій кафедри приклад-
ної фізики Тетяну Миколаївну Му-
рашкінцеву; 
n 7 жовтня –  начальника відділу
матеріально-технічного постачання
Анатолія Федоровича Пропльоткіна; 
n 13 жовтня –  декана факультету
соціальної педагогіки та психології,
доцента Ольгу Вікторівну Понома-
ренко; 

n 16 жовтня –  завідувача нав-
чальних лабораторій кафедри фізики
напівпровідників Любов Миколаївну
Северину;
n 22 жовтня – заступника декана з
наукової роботи біологічного факуль-
тету, доцента Віру Вікторівну Копійку;
n 23 жовтня – директора Наукової
бібліотеки Валентину Олександрівну
Герасимову; заступника декана з
навчальної роботи факультету жур-
налістики, завідувача кафедри жур-
налістики, доцента Віктора Воло-
димировича Костюка;

n 7 жовтня –  завідувача кафедри
соціальних комунікацій, реклами та
зв’язків з громадськістю, про-
фесора Віталія Федоровича Шев-
ченка; 

n 9 жовтня –  статиста відділу з
навчальної роботи Ларису Іванівну
Горліну;

n 12 жовтня –  заступника декана
з наукової роботи історичного факу-
льтету, професора Олександра Ми-
колайовича Ігнатушу; 

n 14 жовтня –  директора видав-
ництва ЗНУ Євгена Володими-

ровича Ткаченка; 

n 15 жовтня –  столяра 3 розряду
навчального корпусу № 4 Володи-
мира Максимовича Жарова; 

n 19 жовтня –  старшого виклада-
ча кафедри обліку та аудиту Зінаїду
Петрівну Урусову;

n 20 жовтня – слюсаря-сантех-
ніка 5 розряду гуртожитку № 4
Олександра Олександровича Си-
нявського;

n 21 жовтня –  прибиральницю
службових приміщень спортивно-
оздоровчого комплексу Ольгу Бори-

сівну Михайленко; 

n 25 жовтня – електрогазозва-
рювальника 5 розряду ремонтно-
будівельної групи Василя Михай-
ловича Пуша; буфетника Комбінату
громадського харчування Вален-
тину Андріївну Бакланову;

n 27 жовтня –  інженера І катего-
рії навчальної лабораторії супро-
водження навчального процесу ЦІТ
Олену Федорівну Чухмару;

n 30 жовтня –  буфетника Комбі-
нату громадського харчування Віру
Іванівну Майстро.

З ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ! Колектив ЗНУ вітає іменинників…

…і ювілярів жовтня!

n Зустрічатись чи траплятись?
На сьогодні дієслово “зустрічатись” часто вживається у

невластивому йому контексті. Так, можна почути: “У
цій статті зустрічаються невідомі мені факти”,  “у
цьому поетичному збірнику Максима Риль-ського
зустрічаються поезії різних періодів його творчості”.

Однак українською мовою дієслово “зу-
стрічатись” не означає ”траплятись” і не вжи-
вається в переносному значенні, як, скажімо,
російською слово “встречаться”. Так, у літе-ратурі це
слово вживається лише в одному значенні:
“Зустрітися, щоб знову розлучитись, щоб бідне серце

отруїть, щоб більш ніколи не зустрітись і вічно втратою боліть”
(М. Вороний); “Шовкун, з’явившись, як водиться, спочатку на
командний пункт, до писаря, несподівано зустрівся там з
Ясногорською” (О. Гончар).

У наведених же спочатку висловах жодних зустрічей
немає, тож у них необхідно вживати  лише дієслово “тра-
плятись”: “У цій статті трапляються (наводяться) невідомі мені
факти»”

“Вони створювали історію нашого універ-

ситету”, – так заведено казати про співробіт-

ників, які стояли біля витоків важливих ново-

введень в житті нашого вишу, чи своєю по-

всякденною натхненною працею сприяли

успішному розвитку Запорізького національ-

ного. І це – не перебільшення: саме їх само-

відданість, талант і чітко сформована грома-

дянська позиція сприяли становленню ЗНУ,

принесли йому славу провідного ВНЗ нашої

області. До таких знакових фігур в історії

нашого вишу належить і завідувач кафедри

загального і слов’янського мовознавства,

доктор фіілологічних наук, професор Віктор

Чабаненко. 

12 вересня шановний ювіляр відзначав чер-

гову віху свого життєвого шляху – 75-річчя. І

більше півстоліття життя Віктора Антоновича

нерозривно пов’язане із нашим вищим на-

вчальним закладом. У 1959, закінчивши з

“червоним” дипломом наш ВНЗ, з 1965 року і

дотепер працює в ЗНУ: асистентом, виклада-

чем, старшим викладачем, професором, дека-

ном філологічного факультету (1985-1996 рр.)

Від часу заснування кафедри загального і сло-

в’янського мовознавства (у 1985 році) і до сьо-

годні він очолює її дружний колектив.

Здавалося б, важко уявити життя філологічно-

го факультету без Віктора Антоновича. Однак

мало хто знає, що при вступі до ЗНУ (тоді –

Запорізького державного педагогічного інститу-

ту) йому рекомендували зупинити свій вибір на

фізико-математичному факультеті.

Справа в тому, що в 1954 році,  закінчивши з

відзнакою Кушугумську школу, Віктор Чабаненко

подав документи до ЗДПІ на “Українську філоло-

гію”. Тодішній ректор педінституту Микола

Шакало доклав чимало зусиль, аби вмовити май-

бутнього перспективного студента обрати більш

престижний фізико-математичний факультет, чи

хоч вступити на “Російську філологію”.

На щастя, Віктор Чаба-

ненко вже тоді мав чітку,

не по-юнацьки сформо-

вану життєву позицію,

тож наполіг на своєму.

Так само несхитно він

тримався і через півтора

десятка років, коли муж-

ній захист “Собору” Олеся

Гончара, що пролунав у

стінах ЗДПІ, замість офі-

ційно замовленої нищів-

ної критики, ледь не кош-

тував йому викладацької

кар’єри. Лише завдяки

заступництву представ-

ників передової громад-

ськості, він зміг повернутися до викладання в

рідному інституті. Не менш активну громадську

позицію Віктор Антонович займає і зараз. 

Взагалі, навіть короткий перелік основних

досягнень шановного ювіляра викликає не

лише щиру повагу через різноплановість його

інтересів та вміння виявляти свій талант у різних

галузях. Так, ім’я Віктора Чабаненка добре відо-

ме  не лише серед представників вітчизняної

лінгвістичної спільноти, а й на міжнародному

науковому рівні. Він – засновник власної науко-

вої школи “Соціолінгвістична ситуація на Нижній

Наддніпрянщині”, автор більше 700 наукових

праць, серед яких монографії, словники, статті,

рецензії й навчальні посібники. Його заслуги

перед державою відзначені численним звання-

ми і нагородами: Заслужений діяч науки і техні-

ки України, відмінник народної освіти України,

академік АН вищої школи України, кавалер

ордена “За заслуги” ІІІ ступеня. Цей перелік

можна продовжувати ще

довго.

Не менш плідна пись-

менницька та перекла-

дацька діяльність ювіля-

ра: збірки його поезії і

поетичних перекладів

“Собор душі моєї”, “У віч-

ному двобої”, “Орантія”

тощо добре відомі шану-

вальникам красного пи-

сьма. Він – лауреат Все-

української премії іме-

ні Павла Чубинського,

премії Дмитра Явор-

ницького Спілки пись-

менників України та

багатьох інших.

А ще, не менш важливим визнанням викла-

дацького і наукового таланту Віктора Антоно-

вича є те, що випускники філологічного

факультету тепло згадують про його заняття.

Конспекти ж його лекцій інколи передаються “у

спадок”, якщо в якійсь родині кілька поколінь

вирішило здобути філологічну освіту в нашому

виші.

Колектив Запорізького національного уні-

верситету вітає Віктора Чабаненка з цією зна-

менною датою й висловлює щиру вдячність за

багаторічну плідну працю, що сприяла розвит-

ку як філологічного факультету, так і всього

нашого університету. Хай доля приносить

побільше гараздів, а довгі роки будуть сповне-

ні міцним здоров’ям, щастям і новими здобут-

ками, шановний Вікторе Антоновичу!

Таміла ТАРАСЕНКО

Півстоліття разом із ЗНУ

Початок навчального року вже ознаменувався

перемогою студентів філологічного факультету в

Міжнародному конкурсі наукових студентських та

учнівських робіт “Мій рідний край” (м. Львів).

Хоча саме змагання проводиться вже 15 років

поспіль, цього року наші студенти вперше взяли в

ньому участь. Однак вони віддразу гідно предста-

вили Запорізький національний університет на

всеукраїнському рівні, завдяки плідній діяльності

наукових керівників – кандидата філологічних

наук, доцента, завідувача кафедри україно-

знавства Ольги Стадніченко та здобувача, аси-

стента кафедри українознавства Олени Яценко.

Представники ЗНУ вибороли такі нагороди:

“Перлина конкурсу” в номінації “Публіцистика і

журналістика” – робота студента ІІІ курсу істо-

ричного факультету Микити Зарецького, І місце в

номінації “Україна на новому шляху” –  розвідка

студентки ІІІ курсу факультету іноземної філології

Дар’ї Левченко, ІІІ місце в номінації “Етно-

графічне дослідження” – робота студентки ІІІ

курсу факультету іноземної філології Ірини

Разумович. 

Нагороди переможцям  вручали у Львівській

ратуші мер міста Андрій Садовий, народний де-

путат Верховної Ради України, Голова “Союзу Ук-

раїнок України” Лілія Григорович і засновниця

конкурсу Ростислава Федак. Окрім незабутніх

вражень від поїздки до Львова, студенти от-

римали збірники з публікаціями своїх робіт і

стипендії в розмірі 1000 гривень.

Олена ЯЦЕНКО,

філологічний факультет

Філологів 
відзначили
в місті Лева
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Одна з можливостей покращити воло-

діння іноземною мовою – стати учасни-

ком літньої мовної школи у відповідній

країні. Цього літа студенти Запорізького

національного університету вирішили

скористатися таким шансом і поєднати

відпочинок із можливістю не лише зба-

гатити свої знання, а й дізнатися більше

про життя різних країн. Сьогодні ми роз-

повімо про дві студентські групи, які про-

ходили мовне стажування у Франції та

Німеччині.

Шестеро студентів спеціальності

“Французька мова та література” влітку

не тільки відпочили, але й пройшли мо-

вне стажування в “Campus international

d’été” у місті Ле Мен.  З 6 по 27 липня

вони вивчали французьку мову та куль-

туру. Завдяки міжнародному співробіт-

ництву Запорізького національного з

Університетом дю Мен (Ле Мен,

Франція) протягом трьох тижнів Люд-

мила Немченко, Віра Невінська, Андрій

Капля, Аліна Крупська, Ксенія Шкода та

Марина Ткачук вдосконалювали свою

французьку та відпочивали у найколо-

ритнішій країні Європи.

Учасниця цієї подорожі Людмила

Немченко розповіла нам про те, що,

окрім української групи, до літньої мов-

ної школи, завітали представники Росії,

США, Словаччини, Кореї, Японії, Китаю

та інших країн світу:

-  Відразу по приїзді ми склали тест і

нас розподілили на групи за рівнем

знань. Тут ми спілкувалися, засвоювали

нову сучасну розмовну лексику, заглиб-

лювалися у граматику, навіть співали

пісні. У нас проходили практичні заняття

та семінари. Під час них ми здобули бага-

то нових знань не тільки з французької

мови, а й із мистецтва. Таким чином ми

отримали можливість ближче познайо-

митися з культурою країни, мову якої ми

вивчаємо.

Мені дуже сподобалася сама форма

подачі матеріалу. Це були не ті заняття, до

яких ми звикли в університеті. Звичайно,

тематика була визначена, проте спілку-

валися ми у вільній формі, здавалося, що

ми всі на рівних, навіть з викладачами. 

Крім того, організатори подбали і про

наше дозвілля. Щовечора на нас чекала

насичена культурна програма: відвідува-

ли басейн, кав’ярні, різного роду екскур-

сії. Першого дня у нас відбувся святковий

прийом в Університеті дю Мен: нас радо

вітали, пригощали, знайомилися. Потім

був кулінарний день – група самостійно

готувала традиційний французький

десерт “Маленький сартуанець”. Ці-

кавими видалися день мистецтва, день

караоке, пікнік тощо.

А ще велике враження на нас справи-

ло саме місто Ле Ман: воно дуже різно-

барвне. Влітку тут щоночі відбувається

вражаюче лазерне шоу – так звана “Ніч

химер”, коли будівлі освітлюються кольо-

ровими, видовищними зображеннями,

все це супроводжується музикою. Відві-

дали ми, звичайно, й Париж, оглянули

Лувр, Ейфелеву вежу, історичне місто

Сен Мало, Сен Мішель, замки Луари.

Якщо буде така можливість, то

наступного року обов’язково знову

поїду до Франції: мені дуже сподобала-

ся подорож.

А от у поїздці до Німеччини в рамках

співробітництва ЗНУ з Вищою школою

Магдебург-Стендаль взяли участь оди-

надцять студентів різних факультетів

ЗНУ: Альбіна Сабурова (студентка еко-

номічного факультету), представники

факультету іноземної філології Єлиза-

вета Шустова, Юлія Чабанець, Анна Ку-

лікова, Юлія Бризицька, Аліна Мака-

ренко, Андрій Фісюк, Павло Опашнюк і

Світлана Федоренко, а також Катерина

Гільдібрандт (факультет соціальної педа-

гогіки та психології) та вихованка

Економіко-правничого коледжу Юлія

Кулик.

У складі запорізької групи перебував і

студент ФІФ Андрій Фісюк (5 курс,

“Переклад (англійська)”). Німецьку мову

він вивчає як другу іноземну, тож поста-

вив собі за мету вдосконалити рівень

володіння нею. Ми звернулися до Андрія

з проханням поділитися своїми вражен-

нями від поїздки:

- У складі групи, що приїхала до літньої

школи Магдебург-Стендаль, було понад

40 студентів із України, Росії, США,

Йордану, Сирії, Чилі й інших країн. Нас

об’єднувало те, що усі ми володіли базо-

вими знаннями з німецької. Навчання

проводили викладачі німецького універ-

ситету, зокрема фрау Хеллер. Зранку в

нас проходили три пари з використан-

ням підручників і навчальних дисків.

Після закінчення мовної практики, всі

учасники літньої школи пройшли тесту-

вання, яке визначило рівень знань, та

отримали сертифікати – вони надають

право вступати у виші Німеччини. 

Проживали ми в невеличкому містеч-

ку Штендаль. Це – мультинаціональний

район, тільки росіян тут проживає близь-

ко 9 тисяч. Окрім цього, встигли оглянути

багато інших цікавих міст: Берлін, Кельн,

Гамбург, Дюссельдорф, Магдебург та

інші. 

Я задоволений літньою школою,

оскільки не тільки відчув, що можу вільно

спілкуватися німецькою, відвідав багато

чудових куточків, а й знайшов нових дру-

зів – тепер спілкуюся зі студентами з

Росії, Йордану й Америки. 

Олена ХЛИСТУН

За мовною практикою і враженнями –

Минулого року навчально-наукова

лабораторія археологічних досліджень

історичного факультету ЗНУ відсвяткува-

ла свій двадцятип’ятирічний ювілей. Цього ж

літа археологи провели свій 25-ий польовий

сезон на розкопках Мамай-гори.

З 13 червня по 18 серпня літню практику тут

пройшли дві зміни істориків-першокурсників:

49-та під керівництвом доцента кафедри все-

світньої історії Світлани Андрух  і 50-та – на чолі

з керівником археологічної лабораторії, доцен-

том кафедри історії України Геннадієм Тощевим.

Уже стало традицією, що в археологічних

дослідженнях беруть участь не тільки практи-

канти-першокурсники, а й студенти старших кур-

сів історичного факультету, випускники та усі

зацікавлені цією захопливою справою. Цього

разу на Мамай-горі зібралося близько півсотні

людей, серед яких були й наші колеги-журналі-

сти – власкор телеканалу “ТВ-5” Денис Розен-

ков і кореспондент газети “Суббота плюс” Юрій

Гудименко, а також працівник музею історії

зброї  Денис Кириченко, історики Павло Єре-

мєєв, Олександр Морозов, Олександр Коно-

ненко та професор Південноукраїнського на-

ціонального педагогічного університету ім.

К. Д. Ушинського Андрій Добролюбський та інші

дослідники історії. Вони та багато інших випуск-

ників історичного факультету надавали суттєву

допомогу експедиції.

Геннадій Тощев  розповів про особливості

цьогорічних археологічних досліджень:

- Цього року сезон був насиченим, як зав-

жди. Студенти пройшли повний цикл польової

археологічної практики, попрацювали, відпочи-

ли, набралися якогось життєвого досвіду. Нам у

роботі допомагали не тільки спеціалісти та

випускники, немало сприяли й жителі там-

тешнього села Велика Знам’янка. Цього разу тут

ми розробляли половецькі та ногайські похо-

вання. Знайшли монети та їх фрагменти періоду

Кримської орди. Зазвичай у мусульманській

культурі відсутні зображення людини, тому й на

монетах ми не бачимо облич, як звикли у євро-

пейській традиції. Тут зображений орнамент,

схожий на рослинний. В іншому похованні знай-

дені наконечники стріл, уламок ножа, уламок

бронзового дзеркала. Знахідки обробляються,

очищуються, фотографуються та замальовують-

ся. Після завершення робіт і складання звіту,

передамо їх до фондів Запорізького

обласного краєзнавчого музею.

У зв’язку з ювілеєм запорізьку експе-

дицію привітали з Днем археолога (15 серпня)

представники Кам'янсько-Дніпровської район-

ної державної адміністрації на чолі з її головою

Сергієм Панкєєвим та голова сільради Великої

Знам’янки Валерій Кучковський і подарували

“набір туриста”.

Згадавши про гучну минулорічну запорізьку

знахідку археологічної експедиції – скіфську

бабу, Геннадій Тощев повідомив, що вона знахо-

диться у фондах Запорізького обласного крає-

знавчого музею. Незабаром її виставлять на

відкритий огляд. Планується встановити експо-

нат на підставку, яка б оберталася, надаючи від-

відувачам можливість оглядати його з усіх

боків.

Інна ПЕТРЕНКО

Черговий ювілей наших археологів

ЛІТНЯ ПРАКТИКА

у Європу

Минулого тижня стартував новий навчальний рік в Центрі

вивчення іноземних мов. До занять одночасно приступили

чотири групи (рівні навчання – від початкового до середнього).

Слухачами Центру стали як студенти вищих навчальних

закладів нашого міста, так і школярі. Навчаються тут і люди, які

вже мають вищу освіту та потребують знання іноземних мов

для професійного зростання й самовдосконалення, адже

ринок праці вимагає досконалого володіння іноземними

мовами. Багато слухачів, завершивши початкові курси, звер-

таються сюди знову, що говорить про високу якість підготовки

в Центрі.

Співробітники Центру пропонують курси для тих, хто лише

починає вивчати іноземну мову, і для тих, хто вдосконалює свої

знання, – від “початкового” до “просунутого” рівня володіння

(from A1 to C2).

Центр має величезний досвід, адже вже 16 років працює на

ринку освітніх послуг. У цьому структурному підрозділі працю-

ють лише найкращі викладачі, котрі постійно вдосконалюють

свої знання та кваліфікацію. Викладачами та методистами

Центру була розроблена комплексна методика, в основу якої

був покладений саме комунікативний метод. Адже сучасний

ритм життя диктує свої правила, країни відкривають свої кор-

дони, тому фактор міжкультурної комунікації стає на перше

місце.

Разом із дорослими до навчання приступили і маленькі слу-

хачі Центру “Англійська для малюків”. Розпочали роботу групи

з курсів “Англійська мова” та “Підготовка до школи”.

Враховуючи досвід попередніх років, ми вдосконалили

навчальні програми, намагаючись зробити їх більш адаптова-

ними до дитячого сприйняття.

Наталія КОСТЕНКО,

директор Центру вивчення іноземних мов

Вивчення іноземних мов – шлях до успіху


